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ΠΟΛΙΤΙΚΗ 

Στο θέμα των αγοραπωλη-
σιών ελληνοκυπριακών 
περιουσιών στα κατεχόμε-
να αναφέρεται με ανακοί-
νωσή του το Σωματείο 
Αδούλωτη Κερύνεια, που 
θεωρεί ότι «τοιουτοτρό-
πως η τ/κ πλευρά επιδιώ-
κει κλείσιμο του περιουσι-
ακού πριν από την έναρξη 
των νέων συνομιλιών».
«Και όλα αυτά», αναφέρει 
«ενώ η Κυπριακή Δημο-
κρατία και τα κόμματα με-
λετούν ακόμα το θέμα. 
Τους καλεί να εφαρμόσουν 
τους νόμους που απαγο-
ρεύουν την πώληση κατε-
χόμενης περιουσίας και να 
κηρύξουν όλες τις πωλή-
σεις που έγιναν μέχρι τώρα 
παράνομες και ως μη γενό-
μενες».
Σύμφωνα με το σωματείο, 
τα κόμματα καλούν τον κά-
θε πρόσφυγα σε σοβαρό 
προβληματισμό, ενώ δη-
λώνουν ότι εν ονόματι των 
πατριωτικά σκεπτόμενων 
ιδιοκτητών, οι οποίοι αρ-
νούνται να πωλήσουν στον 
κατακτητή «καθιστούμε 
και θα κρατούμε υπόλο-
γους έναντι του νόμου 
όλους όσοι είτε με την 
πράξη τους είτε με τη σιω-
πή τους είτε με την ανοχή 
τους γίνονται συνυπεύθυ-
νοι και επιφυλάσσουμε τα 
Νομικά μας δικαιώματα».
Τέλος το σωματείο προει-
δοποιεί «όσους συναλλάτ-
τονται με την κατοχή ότι η 
κατοχή θα τους χρησιμο-
ποιεί και θα σέβεται συμ-
φωνίες που κάμνει μαζί 
τους μόνο όσο την εξυπη-
ρετεί». Και καταλήγει θέ-
τοντας το ερώτημα «πόσο 
μπορεί ένας να εμπιστεύε-
ται την κατοχή σε τέτοιες 
συναλλαγές οι οποίες δεν 
νομιμοποιούνται στο Κτη-
ματολόγιο της Δημοκρατί-
ας. Θα πάρει τα χρήματά 
του; Πόσο καθαρά είναι 
αυτά τα χρήματα;».

ΑΔ. ΚΕΡΥΝΕΙΑ 
Ακόμα 
μελετούν 
το θέμα

Τους Λουκή Λουκαΐδη (πρώην Βοηθό Γενικό 
Εισαγγελέα) και Ανδρέα Αγγελίδη (πρώην 
βουλευτή) προτείνουν οι Οικολόγοι για την 
ομάδα εγνωσμένου κύρους νομικών που θα 
στηρίξει τον συνομιλητή στο Κυπριακό. Τα 
ονόματα αυτά αναφέρονται σε επιστολή του 
Γενικού Γραμματέα των Οικολόγων Γιώργου 
Περδίκη, που απέστειλε προ δεκαημέρου 
στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας. 

Στην ίδια επιστολή ο κ. Περδίκης αναφέ-
ρει πως σε σχέση με το Συμβούλιο Γεωστρα-
τηγικών Μελετών, «στο οποίο μας ζητήσατε 
προτάσεις ειδικών επιστημόνων -όπως σας 
είπα και κατά τη συνεδρίαση του Εθνικού 
Συμβουλίου ημερομηνίας 16 Ιουλίου 2013- 
πρέπει να μας δοθεί ένα πλαίσιο λειτουργίας 
και όρων εντολής για να προσεγγίσουμε επι-
στήμονες κύρους προκειμένου να τους προ-
σκαλέσουμε να συμμετάσχουν». Σύμφωνα 
με τον κ. Περδίκη «μόνο με μια ολιγόλογη 
παράγραφο στα πρακτικά του Εθνικού Συμ-
βουλίου, δεν μπορούσε να γίνει σοβαρή προ-
σέγγιση. Παραλάβαμε μόλις χθες μια επίσης 
σύντομη περιγραφή των σκοπών και στόχων 
του Συμβουλίου Γεωστρατηγικών Μελετών 
και χρειαζόμαστε λίγο χρόνο ακόμα».

Τέλος, όσον αφορά την πρόταση εμπει-
ρογνωμόνων για συμμετοχή στις λεγόμενες 
επιτροπές που αντιστοιχούν στις «ομάδες 
εργασίας», που λειτουργούσαν το πρώτο 
στάδιο της εφαρμογής της λεγόμενης Συμ-

φωνίας Γκαμπάρι, αναφέρει πως οι Οικολό-
γοι είναι έτοιμοι να βοηθήσουν, «εφόσον 
μας διευκρινιστεί ποιος θα είναι ο ρόλος 
αυτών των επιτροπών. Θέση του Κινήματος 
είναι ότι πριν αρχίσουν οι απευθείας δια-
πραγματεύσεις (γεγονός που φαίνεται να 
έχει ήδη οριστεί για τον Οκτώβριο), έπρεπε 
να λειτουργήσουν οι «ομάδες εργασίας» και 
να προετοιμάσουν το έδαφος για τις απευ-
θείας συνομιλίες μεταξύ των συνομιλητών. 
Κάτι τέτοιο δεν φαίνεται να συμβαίνει».

Τέλος, ο Γιώργος Περδίκης αναφέρει 
στον Πρόεδρο Αναστασιάδη ότι είναι σε γνώ-
ση του η άποψη των Οικολόγων «ότι κακώς 
ο κ. Χριστόφιας ξεκίνησε απευθείας δια-
πραγματεύσεις το 2008 χωρίς την κατάλληλη 
προετοιμασία». Του υπογραμμίζει πως δεν 
πρέπει να επαναληφθεί το ίδιο λάθος κι 
«επειδή ακριβώς υπάρχει αυτή η ασάφεια 
και επειδή δεν θέλουμε έστω και άθελά μας 
να ενισχύσουμε ή να συμμετάσχουμε σε μια 
διαδικασία διαπραγματεύσεων που γίνεται 
σε λάθος βάση και με λάθος μέθοδο, επί του 
παρόντος δεν θα καταθέσουμε τις προτάσεις 
μας». Καταλήγει λέγοντας πως αναμένει από 
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας «μέσα στα 
πλαίσια της καλής σχέσης και επικοινωνίας 
που έχετε εγκαθιδρύσει με όλα τα κόμματα» 
να προσκληθεί το Κίνημα να εκφράσει και 
κατ’ ιδίαν τις απόψεις του. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΙΜΠΙΣΙΗΣ

Τα μηνύματα Ομπάμα προς Σαμαρά για συνεργασία Ισραήλ-Κύπρου-Ελλάδας

Η νέα «βουλή» των κατεχομένων αρχίζει σήμερα εργασίες

Επιστολή Περδίκη προς Αναστασιάδη για την ομάδα Κυπριακού

ςΤην Ουάσιγκτον χαρακτηρί-
ζουν «πολύ σημαντική» την 
ευθυγράμμιση και τη σύγκλι-
ση των συμφερόντων της Ελ-
λάδας, του Ισραήλ και της 
Κύπρου, και για πρώτη φορά 
διατυπώθηκε συγκεκριμένη 
πρόταση για να επιβληθεί η 
σταθερότητα στη Μεσόγειο, 
η οποία περιβάλλεται από μία 
ταραγμένη Μέση Ανατολή και 
με την Τουρκία, που παλαιό-
τερα εθεωρείτο σταθεροποι-
ητικός παράγοντας, να ταλα-
νίζεται από τον εμφύλιο της 
Συρίας και την προετοιμασία 
των Κούρδων για μεγάλη πο-
λιτική και όχι μόνο αναμέτρη-
ση. Οι Αμερικανοί είναι ικανο-
ποιημένοι με το γεγονός ότι 
το Ισραήλ αποκτά για πρώτη 
φορά συμμάχους στην περιο-
χή και επειδή τρεις δημοκρα-
τικές χώρες ταύτισαν τα στρα-
τηγικά συμφέροντά τους.

Ενώ δεν έχουν ακόμα κα-
ταλήξει με ακρίβεια για τις 
προθέσεις του Ταγίπ Ερντο-
γάν, ο οποίος στέλνει διφο-
ρούμενα μηνύματα στην Ου-
άσιγκτον, οι αξιωματούχοι 
της κυβέρνησης Ομπάμα πι-
στεύουν ότι χρειάζεται προ-
σοχή ο τρόπος με τον οποίο 
παρουσιάζεται η συμμαχία 
του Ισραήλ με την Κύπρο και 
την Ελλάδα.

Την ίδια ώρα αφήνουν να 

διαφανεί πως δεν επιθυμούν 
να λάβει «αντιτουρκικό» χα-
ρακτήρα η συμμαχία και εν-
θαρρύνουν όλες τις χώρες να 
κρατήσουν ζωντανό τον διά-
λογο με την Αγκυρα. Βέβαια 
υπάρχει και μια αίσθηση 
στην Ουάσιγκτον ότι ο κ. Ερ-
ντογάν δείχνει κουρασμένος 
και πως «έχει πάρει την κατι-
ούσα». Υποστηρίζουν ότι στις 
καλές του εποχές θα άστρα-
φτε και θα βρόνταγε για το 
πραξικόπημα στην Αίγυπτο, 
ενώ τώρα, μετά τις πρώτες 
ισχυρές αντιδράσεις για την 
καρατόμηση του Μ. Μόρσι, 
τον εμφανίζουν «παρατημέ-

νο» με το συγκεκριμένο θέ-
μα, ακριβώς επειδή μειώνε-
ται η εκλογική του ισχύς.

Σύμφωνα το «Έθνος της 
Κυριακής», στη συνάντηση 
Μπάρακ Ομπάμα με Αντώνη 
Σαμαρά ο Αμερικανός ηγέτης 
συμφώνησε με τον Έλληνα 
πρωθυπουργό ότι πρέπει να 
αφεθεί απερίσπαστη η Ελλά-
δα να υλοποιήσει τις ανα-
γκαίες μεταρρυθμίσεις. «Φά-
νηκε», τόνισε διπλωματική 
πηγή, «ότι ο πρόεδρος Ομπά-
μα επιθυμεί να βοηθήσει 
(στο θέμα αυτό), ώστε να μην 
πέσει η Ελλάδα θύμα των τρί-
των» (εννοώντας τη Γερμανία 

και το ΔΝΤ).
Ο πρωθυπουργός δεν είπε 

στον κ. Ομπάμα «δώστε μας 
χρήματα», σημείωσε η πηγή. 
Ο κ. Σαμαράς φέρεται να τό-
νισε ότι «αυτά που κάνουμε 
μας αρκούν, ζητούμε τις 
επενδύσεις και είναι περισσό-
τερο από ευπρόσδεκτες» και 
πρόσθεσε ότι το πλέον σημα-
ντικό για την Ελλάδα είναι να 
βρεθεί στο απυρόβλητο από 
τον επερχόμενο «πόλεμο» 
μεταξύ της καγκελαρίου της 
Γερμανίας και της διευθύντρι-
ας του Ταμείου Κριστίν Λα-
γκάρντ για την ελάφρυνση 
του ελληνικού χρέους.

Εκδήλωση κατά του τουρκικού στρατού
υπο τον τίτλο «Αντιμιλιταριστική επιχείρηση 
ειρήνης» με στόχο τον τερματισμό της ύπαρ-
ξης στο νησί του στρατού της Τουρκίας και της 
Βρετανίας, το κόμμα Νέα Κύπρος στα κατεχό-
μενα πραγματοποιεί στις 14 Αυγούστου την 4η 
εκδήλωση στην εντός των τειχών κατεχόμενη 
Λευκωσία. Όπως μεταδίδεται στα κατεχόμενα, 
σύμφωνα με ανακοίνωση του τ/κ κόμματος, 

την οργάνωση της εκδήλωσης φέτος ανέλαβε 
η νεολαία του ΚΝΚ και σε αυτή θα συμμετά-
σχει και ένα ε/κ συγκρότημα. Ο πρόεδρος της 
νεολαίας είπε ότι θα συνεχίσουν τις εκδηλώ-
σεις μέχρι να φύγει από την Κύπρο ο στρατός 
κατοχής της Τουρκίας και να κλείσουν οι βά-
σεις άλλων χωρών στο νησί, πρωτίστως οι βρε-
τανικές Βάσεις και των Αμερικανών.

Όπως έγραψέ ο Φιλελεύθερος σε ρεπορτάζ από 
τη Λεμεσό, το περασμένο Σάββατο εμφανίστηκαν 
σε παραλίες της πόλης διαφημιστικές πινακίδες 
που καλούν τους τουρίστες σε οργανωμένες εκδρο-
μές στα κατεχόμενα. Είχε προηγηθεί το φαινόμενο 
στην ελεύθερη περιοχή Αμμοχώστου, συμβαίνει 
και στην παραλία της Λάρνακας. Οι πινακίδες το-
ποθετούνται σε εμφανή σημεία, δηλαδή δεν κρύ-
βονται οι οργανωτές, οι Ελληνοκύπριοι, να το το-
νίσουμε, οργανωτές των εκδρομών. Στην πραγμα-
τικότητα δεν έχουν ανάγκη να κρύβονται γιατί δεν 
κάνουν κάτι παράνομο. Παράνομο βεβαίως σύμφω-
να με τους νόμους μιας ξεδιάντροπης πια νεοκυ-
πριακής κοινωνίας και Πολιτείας που νομίζει ότι τα 
πάντα ορίζονται με τους νόμους της αγοράς και 
τίποτε με τους νόμους της εθνικής επιβίωσης.
Όι έλληνοκύπριοι γνωρίζουν ότι 40.000 Τούρκοι 
στρατιώτες κατακρατούν παράνομα τις περιουσίες 
Ελληνοκυπρίων, εκμεταλλεύονται εδάφη της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, κρατούν σε ομηρία ολόκλη-
ρο το νησί, την ειρήνη και την ευημερία των κα-
τοίκων και η αντίδρασή τους σε αυτό είναι να ορ-
γανώνουν εκδρομές τουριστών για να τους ξενα-
γούν στα εδάφη που οι ίδιοι δεν μπορούν να 
απολαύσουν παρά μόνο ως τουρίστες κι αυτοί. 
Άξιοι της τύχης μας; Τι άλλο να πούμε, αφού δεν 
αντιλαμβανόμαστε το κακό που κάνουμε στην πα-
τρίδα μας. Φυσικά, το φαινόμενο δεν είναι και-
νούργιο. Προηγήθηκαν μεγάλα τουριστικά γρα-
φεία που οργάνωναν τέτοιες εκδρομές, προηγήθη-
καν και οι εκδρομές Ελληνοκυπρίων στα καζίνο 
μέσα στις περιουσίες που τους έκλεψαν οι Τούρκοι, 
προηγήθηκε και η πλήρης κατάρρευση κάθε προ-
σπάθειας να ελευθερώσουμε τον τόπο μας. Φτάσα-
με όμως τώρα να το απολαμβάνουμε κιόλας; Να το 
εκμεταλλευόμαστε τουριστικά και κραυγαλέα χω-
ρίς ίχνος ηθικής αναστολής;
έίπαμε πιο πάνω για τις νομοθεσίες και τη λογική 
τους. Όμως, επιτέλους, πρέπει να προστατευθεί η 
πατρίδα μας, όχι μόνο η οικονομία της. Αν δεν υπάρ-
χουν νόμοι, να γίνουν. Πώς αλλιώς μπορούμε να 
λέμε ότι προσπαθούμε να πείσουμε τους ξένους για 
την παρανομία της κατοχής όταν εμείς οι ίδιοι αυτή 
την κατοχή τη θεωρούμε τουριστική ατραξιόν;
Δεν είναι αρκετό να λέμε ότι το Υπουργείο Παι-
δείας αποφάσισε να επαναφέρει στην εκπαίδευση 
το «Δεν Ξεχνώ» για να το διδαχθούν τα παιδιά μας. 
Τι θα τους λέμε όταν θα βλέπουν τις εκδρομές στα 
κατεχόμενα από την παραλία της Λεμεσού; Άλλο 
οι μπίζνες κι άλλο το Δεν Ξεχνώ;
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Οι εκδρομές 
στα κατεχόμενα

Μόνο επτά από τους παλιούς θα είναι παρόντες

Μονο επτά είναι οι παλιοί «βουλευτές» 
στη νέα «βουλή» που ορκίζεται στα κατε-
χόμενα μετά την εκλογική διαδικασία της 
28ης Ιουλίου. Όπως παρατηρεί στο πρω-
τοσέλιδό της η τ/κ εφημερίδα «Αφρίκα», 
τα τελευταία 20 χρόνια η εικόνα της «βου-
λής» έχει αλλάξει πολύ και από τότε μέχρι 
τώρα, μόνο επτά από τους 50 έμειναν. 
Πρόκειται για τους Φερντί Σαμπίτ Σογιέρ 
(ΡΤΚ), Ομέρ Καλιοντζού (ΡΤΚ), Χουσεΐν 
Αγκολεμλί (ΚΚΔ), Σερντάρ Ντενκτάς (ΔΚ), 
Μουσταφά Αραμπατζίογλου (ΔΚ), Αχμέτ 

Κασίφ (πρώην ΚΕΕ, νυν ΔΚ), Ουνάλ Ου-
στέλ (ΚΕΕ). Αυτούς, γράφει η εφημερίδα, 
στα κατεχόμενα τους ονομάζουν gadimici 
(μέλη, άτομα που βρίσκονται πάντα εκεί).

Εξάλλου, στο πρωτοσέλιδό της η «Κί-
πρις» με τίτλο «Ο πρωταρχικός στόχος 
πρέπει να είναι η λύση» γράφει ότι οι 
συνδικαλιστικές οργανώσεις ζήτησαν 
από τη νέα «βουλή» και τη νέα «κυβέρ-
νηση» που θα σχηματισθεί πριν απ’ όλα 
να τοποθετήσουν στην ατζέντα τους το 
Κυπριακό. Σε δηλώσεις τους στην εφη-

μερίδα εκπρόσωποι οκτώ συνδικαλιστι-
κών οργανώσεων στα κατεχόμενα ζήτη-
σαν το κυπριακό πρόβλημα να είναι ο 
πρώτιστος στόχος στη νέα περίοδο και 
υπογράμμισαν ότι αναμένουν μια συμ-
φωνία για μια λύση ομοσπονδίας στο 
πλαίσιο των αποφάσεων των ΗΕ. Ζητούν 
επίσης από τη νέα «κυβέρνηση» με την 
άμεση έναρξη των καθηκόντων της να 
αναλάβει δράση για το πρόβλημα που 
βρίσκεται σε εκκρεμότητα εδώ και χρό-
νια και να δώσει ένα τέλος σε αυτό.

Οι Οικολόγοι προτείνουν 
Λουκαΐδη και Αγγελίδη

Σημαντική η ευθυγράμμιση 
εκτιμά η Ουάσιγκτον

παρα τη δραματικότητα της οικονομικής συγκυ-
ρίας, οι ευκαιρίες που δημιουργούνται για την 
πατρίδα μας, δήλωσε χθες ο υπουργός Συγκοινω-
νιών και Έργων Τάσος Μητσόπουλος, ως αποτέλε-
σμα των νέων δεδομένων που δημιουργεί ο ενερ-
γειακός πλούτος αλλά και το μεγάλο κύμα πολιτι-
κών ανακατατάξεων στον χώρο της Εγγύς και 
Μέσης Ανατολής, αναδεικνύουν τον αναντίλεκτα 
αναβαθμισμένο γεωπολιτικό ρόλο της Κύπρου. 
Είναι γι’ αυτό που μεθοδικά και οργανωμένα, σε 
πλήρη και αρμονικό συντονισμό με την Ελλάδα, 

οικοδομούμε -όπως είπε- ένα τόξο ενεργειακής 
ασφάλειας μαζί με το Ισραήλ, που καθίσταται 
ζωτικής σημασίας για το μέλλον και την προοπτική 
οικονομικής ανάπτυξης της Ευρώπης. Και τούτο 
χωρίς να υποβαθμίζουμε τη σημασία μιας πολυ-
διάστατης εξωτερικής πολιτικής που αξιοποιεί στο 
έπακρο τα νέα δεδομένα, αλλά και τις παραδοσι-
ακές σχέσεις της Κυπριακής Δημοκρατίας με πα-
λαιούς φίλους και συνεργάτες. 

Ο υπουργός Άμυνας Φώτης Φωτίου ανέφερε 
από πλευράς του ότι οι επερχόμενες συνομιλίες για 

επίλυση του Κυπριακού θα μας βρουν στις επάλξεις 
του εθνικού μας χρέους για να πάρουμε, αν χρεια-
στεί, κρίσιμες αποφάσεις που θα οδηγήσουν στην 
απελευθέρωση και στην απαλλαγή της πατρίδας 
μας από τα κατοχικά στρατεύματα, να εμπεδώσου-
με το αίσθημα ασφάλειας του λαού μας και να δι-
ασφαλίσουμε τα ανθρώπινα δικαιώματά του που 
καταπατούνται για δεκαετίες. «Γι’ αυτό είναι ώρα 
ευθύνης και σύμπνοιας, τόσο σε επίπεδο Εθνικού 
Συμβουλίου, όσο και μεταξύ του λαού μας, ο οποί-
ος δεν αντέχει άλλη διχόνοια. Οι στιγμές που περνά 

ο κυπριακός Ελληνισμός είναι τόσο δύσκολες, που 
πρέπει να ξεπερνούν τον όποιο λαϊκισμό, την όποια 
ανεύθυνη στάση και συμπεριφορά», είπε ο ΥΠΑΜ. 

Ο Γενικός Γραμματέας της ΠΕΟ Πάμπης Κυρί-
τσης τόνισε πως ο κίνδυνος κάποιοι στη διεθνή 
κοινότητα να επιδιώξουν να εκμεταλλευθούν την 
εξάρτηση της Κύπρου από το Μνημόνιο για να της 
επιβάλουν λύση, η οποία να εξυπηρετεί σχεδια-
σμούς που δεν ανταποκρίνονται στις επιθυμίες και 
τα συμφέροντα του κυπριακού λαού, είναι και ορα-
τός και υπαρκτός. 

ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΠΙΜΠΙΣΙΗ

π ολιτική ανταλλαγής περιουσιών προω-
θεί το κατοχικό καθεστώς σε μια προ-
σπάθεια να τοποθετήσει ομπρέλα 

«νομιμοποίησης» στις παράνομες αγοραπω-
λησίες ελληνοκυπριακών περιουσιών στα κα-
τεχόμενα. Μέσω της «πρωθυπουργού» Σιμπέλ 
Σιμπέρ το κατοχικό καθεστώς καλεί εδώ και 
μερικές εβδομάδες τους Τουρκοκύπριους που 
κατέχουν παράνομα ελληνοκυπριακές περι-
ουσίες να προσεγγίσουν τους Ελληνοκύπριους 
ιδιοκτήτες των ακινήτων και να 
τους πείσουν να πάνε στην «επι-
τροπή» για φιλικό διακανονισμό. 
Στόχος της τουρκικής πλευράς δεν 
είναι μόνο να προσδοθεί ένας χα-
ρακτήρας «νομιμοποίησης» στην 
ανταλλαγή, αλλά την ίδια ώρα να 
χρησιμοποιήσει το όλο εγχείρημα 
στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων ως μια 
μορφή επίλυσης του περιουσιακού. 

Ενδεικτικές των προθέσεων της τουρκι-
κής πλευράς είναι οι τελευταίες δηλώσεις 
της Σιμπέλ Σιμπέρ στην τουρκική εφημερίδα 
«Μιλλιέτ», στην οποία αναλύει τη συγκεκρι-
μένη πρόταση. 

Σύμφωνα με το δημοσίευμα, το ψευδοκρά-
τος έκανε ένα σημαντικό βήμα για την επίλυ-
ση του περιουσιακού ζητήματος, το οποίο εί-
ναι -όπως γράφει- ένα από τα κριτήρια λύσης 
του Κυπριακού. Η «κυβέρνηση», προσθέτει, 
άνοιξε τον δρόμο σε ιδιοκτήτες ξενοδοχείων 

και εστιατορίων που ανήκαν σε Ε/κ να προχω-
ρήσουν με αυτούς σε ατομικές συμφωνίες. 
Σύμφωνα με την απόφαση, οι χρήστες των 
προαναφερόμενων υποστατικών, που πριν το 
1974 ήταν ελληνοκυπριακά, μπορούν να έρ-
θουν σε συμφωνία με τους Ε/κ ιδιοκτήτες. Τη 
συμφωνία αυτή, συνεχίζει, θα αναγνωρίζει η 
λεγόμενη επιτροπή αποζημιώσεων που έχει 
γίνει αποδεκτή, όπως αναφέρεται, από το 
ΕΔΑΔ και τη διοίκηση του ψευδοκράτους.

Η Σιμπέλ Σιμπέρ επανέλαβε στη «Μιλλιέτ» 
-όπως είχε δηλώσει αρκετές φορές τις προη-

γούμενες εβδομάδες- πως «χάρη 
στις ατομικές συμφωνίες στο περι-
ουσιακό και η αξία της περιουσίας 
θα αυξηθεί και (η περιουσία) θα 
γίνει τουρκική». Κάνοντας έκκλη-
ση για να γίνουν ατομικές συμφω-
νίες Τ/κ με Ε/κ, η κ. Σιμπέρ πρό-
σθεσε ότι «με την τουρκοποίηση 

θα ενδυναμωθούν και οι δύο περιοχές». «Η 
ανάκτηση αυτών των εδαφών θα είναι και ο 
τερματισμός για τους Ε/κ της φράσης “κατε-
χόμενα εδάφη”». Η εφημερίδα γράφει ότι 
μετά το 1974 στον «νότο» της Κύπρου οι Τ/κ 
άφησαν 500.000 στρέμματα γης και στον 
«βορρά» υπάρχει 1,5 εκατ. στρέμματα που 
ανήκουν σε Ε/κ. Η «Μιλλιέτ» στο δημοσίευμά 
της γράφει ότι στο θέμα των ε/κ ακινήτων στο 
ψευδοκράτος, για τα οποία η Τουρκία έχει 
ξοδέψει μέχρι σήμερα 400 εκατ. ΤΛ (περίπου 
175 εκατ. ευρώ), έρχονται οι «ατομικές 
συμφωνίες».

η ςιΜπέλ ςιΜπέρ ανέφερε ακόμα ότι οι 
Ε/κ προσφεύγουν στην «επιτροπή αποζημι-
ώσεων» για την επίτευξη μιας συμφωνίας, 
το αντίτιμο της οποίας –είπε– πληρώνει το 
«κράτος». «Αυτό και το κόστος αυξάνει και 
τη διαδικασία επιμηκύνει». Τώρα, ανέφερε, 
οι Ε/κ θα μπορούν πριν προσφύγουν στην 
«επιτροπή» να έρχονται σε ατομικές συμ-
φωνίες με τους Τ/κ, τις οποίες θα εγκρίνει 
η λεγόμενη επιτροπή και η «κυβέρνηση». 
«Τα λεφτά για την περιουσία θα δίδονται 
από την τ/κ πλευρά (τον Τ/κ της συμφωνί-
ας)», ανέφερε λέγοντας πως με αυτόν τον 

τρόπο το «κράτος» θα γλυτώσει από ένα 
σοβαρό οικονομικό κόστος. «Σε περίπτωση 
που κατηγορούν τα ξενοδοχεία και τα εστι-
ατόριά μας ότι είναι κλεμμένα, αυτό δεν θα 
ισχύει. Τώρα οι ξενοδόχοι και οι εστιάτορες 
βρίσκουν τους Ε/κ ιδιοκτήτες και αναζητούν 
τρόπους συμφωνίας. Οι Ε/κ δεν θέλουν 
αποζημίωση για να μην τουρκοποιηθεί η 
περιουσία». Υπάρχουν πολλοί που ψάχνουν 
έναν τρόπο συμφωνίας, συμπλήρωσε η Σι-
μπέλ Σιμπέρ, λέγοντας ότι την πρόταση αυ-
τή στηρίζει η Άγκυρα και η «προεδρία» του 
ψευδοκράτους.

Προωθεί ανταλλαγή περιουσιών

Αναβαθμισμένος γεωπολιτικός ρόλος της Κύπρου
Μηνύματα ότι η Κύπρος δεν θα λυγίσει παρά τις οικονομικές δυσκολίες

Με τη στήριξη της Άγκυρας

Ζητούν από τους Τουρκοκύπριους κατόχους να βρουν τους Ελληνοκύπριους ιδιοκτήτες

Νέα κίνηση 
από το κατοχικό 

καθεστώς για 
το περιουσιακό
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